290
DOM/ES - Edição Nº2.948

sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito
Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL/ Nº. 023 - P, 13 DE
FEVEREIRO DE 2026

ALTERA A PORTARIA DE ESCALA DE FÉRIAS
E CONCEDE FÉRIAS A EMPREGADA PÚBLICA
EXERCICIO DE 2025.

O Presidente do CIM POLO SUL/ES, no uso de suas
atribuições, com poderes que lhe confere o Contrato
de Consórcio Público e o Estatuto do CIM POLO SUL,
RESOLVE:

Artigo 1º - Fica alterada a PORTARIA CIM POLO
SUL Nº 40 - P, 05 DE MAIO DE 2025 de escala
de Férias da Empregada Pública do CIM POLO SUL,
conforme segue abaixo.

NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE
GOZO

Valmênia de Oliveira
Pacheco

23/10/2024 a 22/10/2025 19/02/2026 a
23/02/2026

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua assinatura.

Parágrafo Único - A Empregada Pública gozará
05 (cinco) dias de férias no período acima indicado,
tendo 10 dias remunerados conforme solicitado pela
mesma.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Mimoso do Sul/ES, 13 de fevereiro de 2026.

Gedson Brandão Paulino
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1731063

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 010- R, DE 19 DE
FEVEREIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE O INDICE DE PERDAS
SALARIAIS DOS EMPREGADOS DO CIM POLO
SUL, SAÚDE FÁCIL E SAMU 192 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLO SUL, o Sr. Gedson Brandão Paulino, Prefeito
Municipal de Iconha/ES, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando Assembleia Geral realizada no dia 19
de dezembro de 2025; e
Considerando ainda resolução 02/2024 que fixa todo
mês de janeiro de cada ano para a reposição das
perdas salariais.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica reajustado os salários dos
empregados do CIM POLO SUL, Saúde Fácil e SAMU
192, em 4,441350% com base no Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, de fevereiro de
2025 a janeiro de 2026.
Artigo 2º - Fica retroagido o benefício das perdas
salariais a partir janeiro 2026.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua assinatura.

Mimoso do Sul - ES, 19 de fevereiro de 2026.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Presidente do Consórcio CIM POLO SUL

Protocolo 1731705

Consórcio Público PRODNORTE

Edital

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2026
RETIFICADO

Seleção de candidatos para contratação em regime de designação temporária, para atendimento
às necessidades de excepcional interesse público do CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE, CNPJ

10.820.775/0001-67.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 23 e 24 de fevereiro 2026.
FORMA DE INSCRIÇÃO: preenchimento de ficha de inscrição online, sob responsabilidade do candidato.
INSCRIÇÕES: on-line, em link disponível.

EMPREGOS PÚBLICOS EM SELEÇÃO: Agente Ambiental, Advogado, Contador, Assistente Administrativo,
Médico Veterinário, Motorista e Auxiliar de Serviço Gerais.
CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Análise de títulos e experiência profissional.
VALIDADE DO CERTAME: 12 (doze) meses contados da homologação, podendo prorrogar por igual período.